



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA

Avenida Um, nº 106, Centro, Itirapina-SP, CEP 13530-003

PLANILHA FINAL CONSOLIDADA

Prefeitura do Município de Itirapina-SP.

Objeto: Revitalização da Rua Doze na Vila Cianelli

Local: Rua Doze, Vila Cianelli, Itirapina-SP.

Processo: ST-PRC-2023-00119-DM

Convênio: 094/2023

Fonte(projeto a licitar): CDHU 199 - 08/25 | SINAPI - 09/25 - Com desenhoreção

Data: 11/12/2025

					Quantidades FINAIS			CDHU
					199 / SINAPI 09/25			
Item (1)	Fonte de serviço (2)	Código Serviços (3)	Descrição dos Serviços (4)	Un. de Medida(5)	Quant. (15)	Preço Unitário R\$ (16)	Valor Total R\$ (17)	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 16.474,29	
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	6,00	R\$ 707,77	R\$ 4.246,62	
1.2	CDHU	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNMES	5,00	R\$ 699,27	R\$ 3.496,35	
1.3	CDHU	02.01.180	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	UNMES	5,00	R\$ 857,58	R\$ 4.287,90	
1.4	CDHU	02.09.040	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	M2	923,79	R\$ 3,49	R\$ 3.224,02	
1.5	CDHU	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	M2	923,79	R\$ 1,32	R\$ 1.219,40	
2			ESTRUTURA				R\$ 233.530,24	
2.1	CDHU	12.12.010	Taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de estaca tipo hélice contínua em solo	TX	1,00	R\$ 28.541,36	R\$ 28.541,36	
2.2	CDHU	12.12.014	Estaca tipo hélice contínua, diâmetro de 25 cm em solo	M	1323,00	R\$ 37,26	R\$ 49.294,98	
2.3	CDHU	11.01.520	Concreto usinado, fck = 30 MPa - para bombeamento em estaca hélice contínua	M3	64,94	R\$ 468,85	R\$ 30.447,11	
2.4	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	3265,16	R\$ 8,14	R\$ 26.578,40	
2.5	CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	950,80	R\$ 8,34	R\$ 7.929,67	
2.6	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	144,42	R\$ 74,29	R\$ 10.728,96	
2.7	CDHU	11.01.320	Concreto usinado, fck = 30 MPa - para bombeamento	M3	56,75	R\$ 448,33	R\$ 25.442,72	
2.8	CDHU	11.16.080	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	M3	56,75	R\$ 93,57	R\$ 5.310,09	
2.9	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	4876,20	R\$ 8,14	R\$ 39.692,26	
2.10	CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	982,60	R\$ 8,34	R\$ 8.194,88	
2.11	CDHU	13.02.150	Laje pré-fabricada mista vigota protendida/lajota cerâmica - LP 12 (8+4) e capa com concreto de 25 MPa	M2	8,70	R\$ 157,45	R\$ 1.369,81	
3			CALÇADÃO				R\$ 216.403,84	
3.1	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	27,45	R\$ 154,38	R\$ 4.237,73	
3.2	CDHU	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	KG	1165,20	R\$ 8,44	R\$ 9.834,28	
3.3	CDHU	11.01.320	Concreto usinado, fck = 30 MPa - para bombeamento	M3	118,96	R\$ 448,33	R\$ 53.333,33	
3.4	CDHU	11.16.080	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	M3	118,96	R\$ 93,57	R\$ 11.131,08	
3.5	CDHU	11.16.220	Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície	M2	923,79	R\$ 13,27	R\$ 12.258,69	
3.6	SINAPI	99839	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	M	288,83	R\$ 414,67	R\$ 119.769,13	
3.7	SINAPI	100739	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO (POR DEMÃO)	M2	635,43	R\$ 9,19	R\$ 5.839,60	
4			RAMPAS DE ACESSIBILIDADE (3x)				R\$ 46,22	
4.1	CDHU	04.40.010	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M	7,20	R\$ 6,42	R\$ 46,22	
5			SERVIÇOS COMPLEMENTARES (NÃO INCLUSOS NA PLANILHA INICIAL)				R\$ 51.326,41	
5.1	COMPOSIÇÃO		Limpeza de vegetação superficial do lago, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	M2	1999,55	R\$ 4,99	R\$ 9.977,75	
5.1.1	CDHU	S.06.000.080271	Escavadeira hidráulica, capacidade operacional= 17T, potência 122 HP a diesel - sobre esteiras	H	0,0033	R\$ 229,18		
5.1.2	CDHU	S.01.000.080311	Caminhão basculante diesel com capacidade de 5 m³ - COND. D	H	0,0078	R\$ 224,30		
5.1.3	CDHU	B.01.000.010146	Servente	H	0,25	R\$ 9,95		
5.2	CDHU	07.12.030	Compactação de aterro mecanizado a 100% PN, sem fornecimento de solo em campo aberto	M3	2786,16	R\$ 12,84	R\$ 35.774,29	
5.3	CDHU	11.18.060	Lona plástica - 150 micron	M2	1445,16	R\$ 2,02	R\$ 2.919,22	
5.4	CDHU	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	51,96	R\$ 51,10	R\$ 2.655,15	

6			SERVIÇOS COMPLEMENTARES (CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO)				R\$ 67.249,22
6.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	2,55	R\$ 893,85	R\$ 2.279,31
6.2	SINAPI	101094	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M2	337,58	R\$ 170,71	R\$ 57.628,28
6.3	CDHU	32.07.230	Perfil de acabamento com borracha termoplástica vulcanizada contínua flexível, para junta de dilatação de embutir - piso-piso	M	27,00	R\$ 249,05	R\$ 6.724,35
6.4	CDHU	03.01.040	Demolição manual de concreto armado	M3	1,51	R\$ 408,80	R\$ 617,28
SUBTOTAL (20)							R\$ 585.030,22
BDI % (21)						24,52%	R\$ 143.449,41
TOTAL GERAL (22)							R\$ 728.479,63

Cristiano Ribeiro da Silva Carvalho
CREA/CAU: 5070497131
ART/RRT: 2620250985668

Maria da Graça Zucchi Moraes
Prefeita Municipal de Itirapina-SP

- (1) nº do item da planilha de serviços do convênio;
(2) Fonte utilizada (boletim adotado ex. CDHU, SINAPI, etc)
(3) nº do código de serviço da fonte utilizada;
(4) Descrição do serviço, conforme fonte utilizada;
(5) Unidade de medida do serviço;
(6) Quantidade do serviço conveniado;
(7) Preço Unitário do serviço conforme fonte utilizada conveniada;
(8) Valor total do serviço conveniado;
(9) Quantidade do serviço licitado;
(10) Preço Unitário do serviço conforme licitado;
(11) Valor total do serviço conf. licitado, a célula deverá ser truncada em 2 casas. Ex.: =truncar(celula6*celula7;2);

- O BDI deve vir destacado ao final da planilha
- TRUNCAR a multiplicação do valor total em 2 casas decimais

ArquivoPágina InicialInserirLayout da PáginaFórmulasDadosRevisãoExibirDesenvolvedorAjudaCanon Free Layout plusAcrobatDiga-me o que você deseja fazer

Recortar

Copiar

Colar

Pincel de Formatação

Área de Transferência

Calibri11

N*I*S

Fonte

Alinhamento

Geral

%

000

0,00

0,00

Número

Formatação Condicional

Formatar como Tabela

Normal

Bom

Neutro

Ruim

Estilos

J7949

A		B	C	D	E	F
1	SINAPI - Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil					
2	RELATÓRIO DE CUSTOS DE COMPOSIÇÕES - ENCARGOS SOCIAIS COM DESONERAÇÃO					
3	Mês de Referência:	09/2025	Encargos sociais sobre a mão de obra:			
4	Data de emissão:	10/10/2025	(COM DESONERAÇÃO)		SP	
5				Localidade	SAO PAULO	
6	Observação:	%AS (porcentagem Atribuído São Paulo) corresponde a porcentagem do custo total da			Horista	92,70%
7		composição que foi obtida utilizando preços de insumos de São Paulo por indisponibilidade			Mensalista	53,38%
8		dos preços de insumos necessários à composição no estado em questão. Custo zerado (hífen)				
9		indica que pelo menos um dos itens da composição não tem custo/preço.			SP	
10	Grupo	Código da Composição	Descrição	Unidade	Custo (R\$)	%AS
7932	Pintura em Superfícies Metálicas	100718	COLOCAÇÃO DE FITA PROTETORA PARA PINTURA. AF_01/2020	M	1,70	-
7933	Pintura em Superfícies Metálicas	100716	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	M2	24,99	-
7934	Pintura em Superfícies Metálicas	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	11,47	-
7935	Pintura em Superfícies Metálicas	100754	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL)	M2	35,23	-
7936	Pintura em Superfícies Metálicas	100736	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL)	M2	17,61	-
7937	Pintura em Superfícies Metálicas	100753	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM	M2	26,57	-
7938	Pintura em Superfícies Metálicas	100735	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM	M2	13,28	-
7939	Pintura em Superfícies Metálicas	100734	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE FUNDO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM	M2	18,98	-
7940	Pintura em Superfícies Metálicas	100733	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE FUNDO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA	M2	14,91	-
7941	Pintura em Superfícies Metálicas	100740	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO	M2	13,61	-
7942	Pintura em Superfícies Metálicas	100758	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS	M2	59,43	-
7943	Pintura em Superfícies Metálicas	100742	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS	M2	29,70	-
7944	Pintura em Superfícies Metálicas	100739	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	12,76	-
7945	Pintura em Superfícies Metálicas	100757	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS	M2	58,74	-
7946	Pintura em Superfícies Metálicas	100741	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS	M2	29,37	-
7947	Pintura em Superfícies Metálicas	100744	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO	M2	13,42	-
7948	Pintura em Superfícies Metálicas	100760	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS	M2	59,04	-
7949	Pintura em Superfícies Metálicas	100746	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS	M2	29,51	-
7950	Pintura em Superfícies Metálicas	100743	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM OBRA	M2	12,47	-
7951	Pintura em Superfícies Metálicas	100759	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS	M2	58,11	-
7952	Pintura em Superfícies Metálicas	100745	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS	M2	29,05	-
7953	Pintura em Superfícies Metálicas	100748	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO	M2	13,50	-
7954	Pintura em Superfícies Metálicas	100762	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS	M2	59,20	-
7955	Pintura em Superfícies Metálicas	100750	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS	M2	29,59	-
7956	Pintura em Superfícies Metálicas	100747	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM OBRA	M2	12,59	-

SINAPI_Referência_2025_09 - Excel

Arquivo

Página Inicial

Inserir

Layout da Página

Fórmulas

Dados

Revisão

Exibir

Desenvolvedor

Ajuda

Canon Free Layout plus

Acrobat

Diga-me o que você deseja fazer

Recortar

Copiar

Pincel de Formatação

Calibri11

Quebrar Texto Automaticamente

Mesclar e Centralizar

Geral

Formatar como Tabela

Formatar como Tabela

Normal

Bom

Neutro

Ruim

Área de Transferência

Fonte

Alinhamento

Número

Estilos

14226

	A	B	C	D	E	F
1	SINAPI - Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil					
2	RELATÓRIO DE CUSTOS DE COMPOSIÇÕES - ENCARGOS SOCIAIS COM DESONERAÇÃO					
3	Mês de Referência:	09/2025	Encargos sociais sobre a mão de obra:			
4	Data de emissão:	10/10/2025	(COM DESONERAÇÃO) SP			
5				Localidade	SAO PAULO	
6	Observação:	%AS (porcentagem Atribuído São Paulo) corresponde a porcentagem do custo total da			Horista	92,70%
7		composição que foi obtida utilizando preços de insumos de São Paulo por indisponibilidade			Mensalista	53,38%
8		dos preços de insumos necessários à composição no estado em questão. Custo zerado (hífen)				
9		indica que pelo menos um dos itens da composição não tem custo/preço.				SP
10	Grupo	Código da Composição	Descrição	Unidade	Custo (R\$)	%A
1220	Graute e Armação	90285	GRAUTE FGK=30 MPA; TRAÇO 1:0,9:1,2:0,6 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA GROSSA/ BRITA 0/ ADITIVO) - PREPARO MECÂNICO	M3	652,67	-
1221	Graute e Armação	89994	GRAUTEAMENTO DE CINTA INTERMEDIÁRIA OU DE CONTRAVERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	M3	870,85	-
1222	Graute e Armação	89995	GRAUTEAMENTO DE CINTA SUPERIOR OU DE VERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	M3	1.003,80	-
1223	Graute e Armação	89993	GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	M3	1.049,48	-
1224	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade	99860	CORRIMÃO DUPLO, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM ALUMÍNIO. AF_04/2019	M	-	-
1225	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade	99858	CORRIMÃO DUPLO, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019	M	-	-
1226	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade	99859	CORRIMÃO DUPLO, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO INOX. AF_04/2019	M	-	-
1227	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade	99857	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM ALUMÍNIO. AF_04/2019_PS	M	107,38	-
1228	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade	99855	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_PS	M	117,85	-
1229	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade	99856	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO INOX. AF_04/2019	M	-	-
1230	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade	99862	GRADIL EM ALUMÍNIO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR TUBOS DE 3/4". AF_04/2019	M2	709,36	-
1231	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade	99861	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019	M2	648,32	-
1232	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade	99839	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	M	558,86	-
1233	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade	99849	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA,DUPLO CORRIMÃO, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,20M	M	-	-
1234	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade	99853	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, DUPLO CORRIMÃO, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,20M	M	-	-
1235	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade	99847	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, DUPLO CORRIMÃO, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2"	M	-	-
1236	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade	99851	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, DUPLO CORRIMÃO, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M	M	-	-
1237	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade	99850	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, DUPLO CORRIMÃO, MONTANTES TUBULARES DE 100X50MM ESPAÇADOS 1,20M	M	-	-
1238	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade	99854	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, DUPLO CORRIMÃO, MONTANTES TUBULARES DE 100X50MM ESPAÇADOS DE 1,20M	M	-	-
1239	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade	99848	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, DUPLO CORRIMÃO, MONTANTES TUBULARES DE 30X30 MM ESPAÇADOS DE 1,20M	M	-	-
1240	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade	99852	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, DUPLO CORRIMÃO, MONTANTES TUBULARES DE 30X30 MM ESPAÇADOS DE 1,20M	M	-	-
1241	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade	99844	SUPERIOR DE 2", GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 32X4,8MM, FIXADO COM ADESIVO ESTRUTURAL EPOXI. AF_04/2019	M	-	-
1242	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade	99842	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2"	M	-	-

Menu

Busca

ISD

ICD

ISE

CSD

CCD

CSE

Analítico

Analítico com Custo

Pronto

Acessibilidade: investigar

Recortar
 Copiar
 Pincel de Formatação

Área de Transferência

Calibri 11
N I

Fonte

Quebrar Texto Automaticamente
 Mesclar e Centralizar

Alinhamento

Geral
 % 000

Número

Formatação Condicional Formatar como Tabela

Estilos

Célula Vinculada... Entrada
Hiperlink Hiperlink Visível

A8044

Pisos

	A	B	C	D	E	F
1	SINAPI - Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil					
2	RELATÓRIO DE CUSTOS DE COMPOSIÇÕES - ENCARGOS SOCIAIS COM DESONERAÇÃO					
3	Mês de Referência:	09/2025	Encargos sociais sobre a mão de obra:			
4	Data de emissão:	10/10/2025	(COM DESONERAÇÃO)		SP	
5				Localidade	SAO PAULO	
6	Observação:	%AS (porcentagem Atribuído São Paulo) corresponde a porcentagem do custo total da		Horista	92,70%	
7		composição que foi obtida utilizando preços de insumos de São Paulo por indisponibilidade		Mensalista	53,38%	
8		dos preços de insumos necessários à composição no estado em questão. Custo zerado (hífen)				
9		indica que pelo menos um dos itens da composição não tem custo/preço.			SP	
10	Grupo	Código da Composição	Descrição	Unidade	Custo (R\$)	%A.C.
8032	Pisos	101092	PISO EM GRANITO APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS. AF_05/2020	M2	486,17	-
8033	Pisos	101091	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM AMBIENTES EXTERNOS. AF_05/2020	M2	191,15	-
8034	Pisos	101726	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM AMBIENTES INTERNOS DE ÁREA ENTRE 5 E 15 M², INCLUSO APLICAÇÃO DE RESINA	M2	241,59	-
8035	Pisos	101725	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM AMBIENTES INTERNOS DE ÁREA MENOR QUE 5 M², INCLUSO APLICAÇÃO DE RESINA	M2	353,84	-
8036	Pisos	98672	PISO EM MÁRMORE APLICADO EM AMBIENTES INTERNOS. AF_09/2020	M2	698,34	-
8037	Pisos	101093	PISO EM MÁRMORE APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS. AF_05/2020	M2	712,04	-
8038	Pisos	101732	PISO EM PEDRA ARDÓSIA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_09/2020	M2	108,40	-
8039	Pisos	101731	PISO EM PEDRA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_09/2020	M2	355,19	-
8040	Pisos	101090	PISO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA SECA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, REJUNTADO COM CIMENTO	M2	234,00	-
8041	Pisos	101751	PISO EM TACO DE MADEIRA 7X21CM, FIXADO COM COLA BASE DE PVA. AF_09/2020	M2	348,62	-
8042	Pisos	101729	PISO EM TACO DE MADEIRA 7X42CM, FIXADO COM COLA BASE DE PVA. AF_09/2020	M2	340,71	-
8043	Pisos	98683	PISO LAMINADO EM AMBIENTES INTERNOS. AF_09/2020	M2	-	-
8044	Pisos	101094	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	170,71	-
8045	Pisos	101095	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, SOLIDARIZADO AO PISO EXISTENTE (ELEMENTOS DISCRETOS). AF_05/2020	M	-	-
8046	Pisos	101728	PISO VINÍLICO FLEXÍVEL EM MANTA, PADRÃO LISO, ESPESSURA 2 MM, FIXADO COM COLA. AF_09/2020	M2	-	-
8047	Pisos	101727	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA. AF_09/2020	M2	198,39	-
8048	Pisos	101748	PREPARO DE CONTRAPISO COM POLITRIZ. AF_09/2020	M2	4,37	-
8049	Pisos	101742	RODAPÉ BORRACHA LISO, ALTURA = 7CM, ESPESSURA = 2 MM, PARA ARGAMASSA. AF_09/2020	M	65,16	-
8050	Pisos	101740	RODAPÉ EM ARDÓSIA ALTURA 10CM. AF_09/2020	M	57,80	-
8051	Pisos	98685	RODAPÉ EM GRANITO, ALTURA 10 CM. AF_09/2020	M	86,59	-
8052	Pisos	98686	RODAPÉ EM LADRILHO HIDRÁULICO, ALTURA 7 CM. AF_09/2020	M	53,99	-
8053	Pisos	101739	RODAPÉ EM MADEIRA, ALTURA 7CM, FIXADO COM COLA E PARAFUSOS. AF_09/2020	M	48,88	-
8054	Pisos	101738	RODAPÉ EM MADEIRA, ALTURA 7CM, FIXADO COM COLA. AF_09/2020	M	45,88	-
8055	Pisos	101741	RODAPÉ EM MARMORITE, ALTURA 10CM. AF_09/2020	M	28,81	-
8056	Pisos	98697	RODAPÉ EM MÁRMORE, ALTURA 7 CM. AF_09/2020	M	82,29	-
8057	Pisos	98688	RODAPÉ EM POLIESTIRENO, ALTURA 5 CM. AF_09/2020	M	76,93	-